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Anotace

This work analyzed hydrological and water chemistry data from Malý Jordán reservoir

collected in the period 2004 to 2007. A possibility of iron enrichment of inflow water in order
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1. Úvod

Svět čelí dvoustranným problémům se zásobou sladké vody – s její kvalitou a kvantitou.

Zlepšení ekonomické a zdravotní úrovně většiny lidí na Zemi je spojeno s kritickým úbytkem

kvalitních sladkovodních zdrojů v důsledku jejich vysychání a znečištění (Crisman et al.,

2005).

Znečištění může být definováno např. jako „nežádoucí změna fyzikálních, chemických

nebo biologických vlastností složky životního prostředí, která může nepříznivě ovlivnit

zdraví, přežití a činnost lidí nebo jiných živých organismů“ (Miller, 2002). Znečištění vody

lze rozdělit na primární a sekundární. Primární znečištění vody je způsobeno látkami hlavně

antropogenního původu, které zhoršují její vlastnosti (organické i anorganické sloučeniny,

ropné produkty, tepelné a radioaktivní znečištění atd.). Při sekundárním znečištění jsou

změněny vlastnosti prostředí ovlivňující život organismů (např. eutrofizace) (Popl et al.,

1999).

Eutrofizaci lze zjednodušeně nazvat „zvýšení trofie vody“. Obecný význam termínu může

být rozšířen a definován jako „ukládání anorganického a organického rozpuštěného

a partikulovaného materiálu do nádrží v míře dostatečné ke zvýšení biologické produkce

a vedoucí ke snížení objemu nádrže“ (Cooke et al., 1993). Jedná se o přirozený proces stárnutí

povrchových vod, ale bývá urychlen přísunem živin z antropogenních zdrojů (Arias et al.,

2006).

Důsledkem eutrofizace je zhoršení podmínek pro úpravu pitné vody, rybářství a rekreační

využívání (Deppe & Benndorf, 2002). Eutrofní stav vody v nádrži však nemůže být jednoduše

chápán jako špatný, protože některé rybníky se úmyslně hnojí ke zvýšení produkce biomasy

ryb. Zde záleží na úsudku a potřebách lidí (Cooke et al., 1993).

2. Cíle předkládané bakalářské práce

• Vyhodnocení naměřených průtoků a chemických charakteristik vody na přítocích

a odtoku z nádrže Malý Jordán výpočet zadržení vybraných látek za období říjen 2003

– březen 2007

• Provedení laboratorních koagulačních pokusů (Fe2+ a Fe3+) se vzorky odebranými

v roce 2006 na přítoku do Malého Jordánu.

• Zjištění účinnosti sorpce PO4-P a pokus o výběr optimální dávky a formy Fe pro

aplikaci do Malého Jordánu
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3. Literární přehled

3.1 Koloběh P, jeho formy a zdroje

Fosfor (P) je v našich zeměpisných šířkách všeobecně považován za limitující živinu

hrající v eutrofizaci klíčovou roli (Lewandowski et al. 2003).

Množství celkového fosforu (Pcelk) je součtem množství rozpuštěného (RP)

a partikulovaného fosforu (PP). Rozpuštěný fosfor tvoří rozpuštěný reaktivní fosfor (RRP,

zastoupen hlavně rozpuštěnými fosforečnany (PO4-P)) a rozpuštěný nereaktivní P (RNP, který

tvoří rozpuštěný organický P a polyfosforečnany). Během stanovení RRP molybdenanovou

metodou dochází k částečné hydrolýze organického P, takže RRP není zastoupen pouze

orthofosforečnany, ale i fosforem vázaným labilními vazbami v některých dalších

sloučeninách (Pitter, 1999). V této práci však bude rozpuštěný reaktivní fosfor označován

jako PO4-P. Partikulovaný P je vázán v anorganických (nerozpuštěné fosforečnany Ca, Mg,

Fe, Al, jíly apod.) a v organických částicích (řasy, detrit, koloidní látky apod.). Koncentrace

Pcelk a zastoupení jednotlivých forem výrazně ovlivňuje biologickou strukturu nádrže (Selig et

al., 2002).

Zdroje P mohou být vnější a vnitřní.

Vnější zdroje přivádějí P do nádrže v rozpuštěné i partikulované formě, jsou tvořeny

říčními vstupy do nádrže, odtokem z povodí a srážkami (Perkins & Underwood, 2001).

Zdrojem rozpuštěného P jsou hlavně odtoky z ČOV (Arias et al., 2006). Člověk vylučuje

denně asi 1,5 g P, který přechází do splaškových odpadních vod. V nich jsou obsaženy

i fosforečnany z pracích prostředků a tím se specifická produkce P zvyšuje na 2-3 g P na

1 obyvatele za 1 den (Pitter, 1999). Díky pokročilému čištění odpadních vod a zákazu

polyfosfátových detergentů za poslední desetiletí významně klesla koncentrace PO4-P

v povrchových vodách střední Evropy (Gächter et al., 2004). PP pochází z atmosférických

zdrojů a zemědělství, především z eroze půdy (Bertahas et al., 2006).

Vnitřní přísun P se po omezení jeho vnějších zdrojů může stát důležitější (Perkins &

Underwood, 2001). Vnitřními zdroji je rozkládající se biomasa planktonu a sedimenty nádrže,

které mají sníženou retenční schopnost pro sorpci fosforu (Cooke et al., 1993). Za jistých

podmínek může být P ze sedimentů uvolňován v biologicky dostupné – rozpuštěné reaktivní

formě (Aleya, 1992).
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3.1.1 Uvolňování P

Nejdůležitějším mechanismem mobilizace P ze sedimentů je mineralizace organicky

vázaného P (řízena teplotou) a desorpce nebo rozložení P navázaného do sloučenin citlivých

na změny redoxního potenciálu (hlavně na oxyhydroxidy železa). Mineralizace nemobilizuje

P pouze přímo, ale je spojena i s redukcí O2, pak NO3
-, MnO2, Fe3+, SO4

2- a nakonec

s produkcí CH4. Snížením redoxního potenciálu tak mineralizace organických látek nepřímo

zvyšuje i desorpci P (Schauser et al., 2006).

Kromě teploty a hodnoty redoxního potenciálu ovlivňuje uvolňování P ještě hydrologie

nádrže a další vlastnosti prostředí jako je přítomnost dusičnanů, které zabraňují uvolňování P

tím, že udržují na povrchu sedimentů vyšší redoxní potenciál (Foy, 1986).

Fosfor je mobilizován rozpouštěním sraženin obsahujících P, výměnou ligandů,

uvolněním P z živých buněk jako důsledek buněčného metabolizmu nebo jejich autolýzou

(Jan, 2004).

3.1.2 Retence P

Do sedimentů se P dostává usazováním částic fosforových minerálů, adsorpcí na jíly

a oxyhydroxidy, srážením s Fe a Mn (Williams & Mayer, 1972), sedimentací s organickými

látkami, příjmem z vodního sloupce mikroorganismy a adsorpcí na částice sedimentu

(Carigan, 1982).

Retence P v nádrži určuje způsob sedimentace P, který souvisí s morfometrií a hydrologií

nádrže (Jan, 2004).

3.4 „Makrofytně vs. fytoplanktonně dominantní“ stav vodního ekosystému

Podle dominance přítomných fotoautotrofních organismů, jejichž růst je limitován

fosforem, lze vodní ekosystémy rozdělit na „makrofytně a fytoplanktonně dominantní“

(Perkins & Underwood, 2002).

Velkou roli hraje perifyton porůstající dno, předměty ve vodě a makrofytní vegetaci

(Dodds, 2003). Richardson & Marshall (1986) zjistili, že více než 60 % P, který přijímá

makrofytní vegetace, vlastně přísluší epifytickým řasám a mikrobiálním společenstvům na

povrchu rostlin. V oblastech, kde byl středně hustý porost makrofyt s bohatými nárosty byla

naměřena 10x nižší koncentrace Pcelk ve vodním sloupci než v místech bez perifytonu (Dodds,

2003).

V mělkých nádržích mohou existovat dva stabilní stavy: stav se „zakalenou“ vodou a stav

s vodou „nezakalenou“ (Timms & Moss, 1984). Zakalená voda je udržována velkou
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biomasou planktivorních ryb, které požírají zooplankton, a bentivorních ryb, které ničí kořeny

makrofyt, víří sedimenty a také tím mohou způsobovat úhyn velkého filtrujícího

zooplanktonu (Zambrano et al., 2006). „Nezakalená“ voda je naopak stabilizována bujnou

submerzní a emerzní vegetací (Hosper & Meijer, 1992). Stabilní stav „nezakalené“ vody

může být očekáván při koncentraci veškerého fosforu ve vodním sloupci < 0,1 mg/l (Grimm

& Backx, 1990).

Fytoplankton a bakterie přijímají P hlavně ve formě rozpuštěných orthofosforečnanů


[…]


v koagulačním optimu.

V kádinkách s přidaným železem (u koncentrací >3 mg l-1 Fe) měly sraženiny výraznou

tmavě rezavou barvu. V korytě Tismenického potoka by bylo toto zbarvení nežádoucí (např.

by mohlo pokrýt fotosyntetické orgány rostlin, zhoršilo by estetický vzhled). Vysoké

koncentrace Fe by byly škodlivé i pro přítomné živočichy (srážením na žaberních lupíncích

ryb a zooplanktonu). Bezpečná koncentrace (pro Daphnia longispina) byla vypočítána na 1,69

mg l-1 PFe (Randall et al., 1999), proto by bylo vhodnější aplikovat nižší dávky Fe, i když

v laboratorních podmínkách nedosáhly zmiňované 70 % účinnosti v odstranění PO4-P.
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7. Závěry

Nádrž Malý Jordán má i přes svůj relativně malý objem a krátkou dobu zdržení dobré

schopnosti zadržovat přitékající nerozpuštěné látky a sloučeniny v nich obsažené, tj. zejména

fosfor a železo. Do Malého Jordánu přitékalo ve sledovaných letech 1 – 2,5 t Pcelk ročně,

z toho PP tvořil 0,7 – 1,7 t rok-1. Nádrž zadržela 20 – 40 % Pcelk a 30 – 50 % PP. Z výsledků

bilance dusíku je patrné, že v nádrži dochází k přeměně amonných iontů na dusičnany. Přísun

dusičnanů byl průměrně 45 t rok-1 a zadržovány většinou nebyly, naproti tomu přitékalo

průměrně 2 t rok-1 NH4-N a v nádrži bylo zadrženo až 24 %. Hmotnost železa přitékajícího do

nádrže byla průměrně 20 t rok-1, v letech 2004 a 2005 byla jeho retence přibližně 50 %, ale

v roce 2006 z nádrže více Fe odteklo než přiteklo kvůli velkým průtokům vody z přívalových

dešťů.

Srážení PO4-P ovlivňuje hlavně hodnota pH. Technologické koagulační pokusy probíhají

při optimálním (nižším) pH a účinnost odstranění P je proto vysoká i při malých dávkách

koagulantu. V pokusech s vodou odebranou z Tis.p. bylo však pH cíleně upravováno na vyšší

hodnotu, která byla naměřena v potoce v den odběru, aby byly podmínky srážení co možná

nejblíže přírodnímu ekosystému. Na základě koagulačních pokusů byla výsledná koncentrace

přidaného Fe zaručující již dříve zjištěnou požadovanou účinnost srážení PO4-P odhadnuta na

5 mg l-1.

Podle dostupných stechiometrických poměrů (Fe:P = 1; 1,52; 3,9) bylo odhadnuto

množství Fe úměrné k ročnímu přísunu P. Podle nejvyššího poměru byla maximální

koncentrace Fe přidaná do přítoku 3x nižší, než jaká byla zjištěna laboratorními pokusy.

S ohledem na možné negativní vlivy vysoké koncentrace Fe (> 5 mg l-1 Fe) na žábra

filtrujících živočichů, fotosyntetické orgány rostlin, estetiku přírodního toku a na další

fyzikálně-chemické vlastnosti vody (např. snížení pH, změna rozpustnosti látek) je možné

doporučit dávku kolem 1 mg l-1 Fe a prohlásit jí za spolehlivou.
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9. Přílohy
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PŘÍLOHA I.
Na grafech jsou znázorněny hypsografické křivky Malého Jordánu: graf A zobrazuje křivku
ploch a graf B křivku objemů.
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PŘÍLOHA II.

Grafy znázorňují hydrologii Malého Jordánu: průtoky vody na přítocích a odtoku z nádrže,
výšky hladiny a objem Malého Jordánu za období od října 2003 do března 2007. Teoretická
doba zdržení vody v nádrži je vypočtena až od ledna 2004 (do března 2007).
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PŘÍLOHA III.

Grafy zobrazují koncentrace NL, jejich ztrátu žíháním a koncentraci chlorofylu a. od ledna
2004 do března 2007 na přítocích a odtoku z Malého Jordánu.
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PŘÍLOHA IV.

Grafy zobrazují koncentrace různých forem fosforu: Pcelk, PO4-P, PP a vývoj alkality od ledna
2004 do března 2007 na přítocích a odtoku z Malého Jordánu.

0

250

500

750

1000

1250

1500

Rad.p.
Tis.p.
odtok

P c
el

k (
µg

l-1
)

0

50

100

150

200

250
Rad.p.
Tis.p.
odtok

PO
4-

P
(µ

g
l-1

)

0

250

500

750

1000

1250

1500

Rad.p.
Tis.p.
odtok

PP
(µ

g
l-1

)

500

1500

2500

3500
Rad.p.
Tis.p.
odtok

oct jan apr jul oct jan apr jul oct jan apr jul oct jan apr

2004 2005 20062003 2007

al
ka

lit
a

(µ
m

ol
l

-1
)

40

PŘÍLOHA V.

Grafy zobrazují měsíční přísuny látek (NL, Pcelk, PO4-P, PP) od ledna 2004 do března 2007
přítoky a odtokem z Malého Jordánu.
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PŘÍLOHA VI.

Grafy zobrazují koncentrace těchto látek: NO3-N, NH4-N, SO4
2-, Fe a Si od ledna 2004 do

března 2007 na přítocích a odtoku z Malého Jordánu.
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PŘÍOHA VII.

Grafy zobrazují měsíční přísuny látek (NO3-N, NH4-N, SO4
2-, Fe a Si) od ledna 2004 do

března 2007 přítoky a odtokem z Malého Jordánu.
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PŘÍLOHA VIII.

Graf A zobrazuje příklad reálného srážení PO4-P pomocí různých koncentrací Fe v čase. Graf
B popisuje teoretický princip srážení a vývoj koncentrace PO4-P s a bez přidání Fe.
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