**Posudek vedoucího na bakalářskou práci posluchače Biologické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích**

**Petry MOŠNEROVÉ**

„Posouzení možnosti aplikace sloučenin železa do přítoku malé nádrže za účelem snížení eutrofizace“

Záměrem zadání této práce bylo rozpracovat metodiku zlepšení kvality vody v nádrži Jordán dávkováním koagulantu do přítoku nádrže ležící nad ní (Malý Jordán). Důvodem zadání takové práce byly opakované ne příliš úspěšné plošné, jednorázové aplikace koagulantů do nádrží (Máchovo jezero) nebo odstraňování sedimentů. Většina zmíněných akcí byla předem odsouzena k nezdaru a jejich realizace svědčí o hluboké neznalosti základních hydraulických a fyzikálně-chemických procesech ve vodních ekosystémech. Diplomová práce byla řešena v zásadě ve třech krocích: podrobná literární rešerše, koagulační experimenty v průběhu roku 2006 a vyhodnocení tříleté časové řady sledování průtoků a kvality vody na přítocích a odtoku z nádrže Malý Jordán metodou látkových bilancí.

K řešení diplomové práce diplomantka přistupovala aktivně. Zapojila se do odběrového programu, podrobně zmapovala koryto Tismenického potoka, samostatně prováděla laboratorní experimenty včetně chemických analýz. Při zpracování a vyhodnocování výsledků, jakož i při sestavování diplomové práce, Petra Mošnerová pracovala samostatně a prokázala dobrou schopnost orientace ve studované problematice i ve stylu výzkumné práce.

Význam, rozsah práce i její přínos pro vlastníky a správce nádrží odpovídají požadavkům, kladeným na bakalářské diplomové práce BF JČU a proto doufám, že předkládaná práce Petry Mošnerové bude při obhajobě příznivě přijata.

České Budějovice, 6.6.2007

RNDr. Jakub Borovec, Ph.D.